Página 1 de 2

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2023
1ª Retificação do Edital Normativo

13 de março de 2023

O MUNICÍPIO DE TAIÚVA, por determinação do excelentíssimo senhor
Prefeito Municipal e em consonância com a Legislação Federal,
Estadual e Municipal, torna público a 1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL
NORMATIVO – INCLUSÃO DO EMPREGO PÚBLICO DE TÉCNICO DE
ENFERMAGEM do CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 conforme segue:

1. DAS RETIFICAÇÕES
1.1 No Capítulo 3 “Dos Empregos Públicos” do Edital Normativo do CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 do MUNICÍPIO

DE TAIÚVA, na tabela constante no item 3.2.2 “Nível Médio” considerar a inclusão do emprego público tal como
apresentado a seguir:

[...] 3.2.2 NÍVEL MÉDIO

ITEM EMPREGO VAGAS
CARGA

HORÁRIA1
REF. REMUNERAÇÃO REQUISITOS DE ADMISSÃO INSCRIÇÃO

9-A
TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

1 40 6 R$ 1.320,00 Curso Técnico Completo, com Registro no Conselho de Classe R$ 50,00

1.2 No ANEXO V – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO do Edital Normativo para o cargo de Nível Médio de TÉCNICO DE

ENFERMAGEM CONSIDERAR as seguintes inserções:

[...] c) [CE] CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:
Técnico de Enfermagem: Programas Preventivos; Higiene (esterilização, desinfecção); Central de materiais e
esterilização RDC 15; Instrumentos cirúrgicos; Material de laboratório; Intoxicações; Fraturas; Vacinas; Atribuições
na saúde pública; didática aplicada à enfermagem. Ética e legislação básica em enfermagem: Princípios básicos de
ética; Regulamentação do exercício profissional; Código de ética dos profissionais de enfermagem; Implicações éticas
e jurídicas no exercício da enfermagem. Técnicas básicas de enfermagem: Sinais vitais; Mensuração de altura e peso;
Assepsia e controle e notificação das infecções relacionada à assistência à saúde; Biossegurança NR 32;
Administração de medicamentos protocolo de segurança (noções de farmacologia, cálculo para dosagem de drogas
e soluções, vias de administração e cuidados na aplicação, venoclise); Prevenção de úlceras por pressão; Sondagens
gástrica e vesical; Coleta de material para exames laboratoriais; Oxigenioterapia; Curativo; Administração de dieta
oral, enteral, parenteral. Cuidados de enfermagem ao paciente com distúrbios endócrinos, cardiovasculares,
pulmonares, autoimunes e reumatológicos, digestivos, neurológicos e do sistema hematopoiético; Preparo
acondicionamento e métodos de esterilização e desinfecção de materiais; Atendimento de emergência: Diretrizes
atualizadas de parada cardiorrespiratória/2015 da American Heart Association; Redes de Atenção à Saúde: Rede de
Urgência e Emergência – (RUE) corpos estranhos, intoxicações exógenas, estados convulsivos e comatosos,
hemorragias, queimaduras, urgências ortopédicas; Vias de transmissão, profilaxia e cuidados de enfermagem
relacionados a doenças transmissíveis e parasitárias. Enfermagem materno-infantil (Rede Cegonha e Projeto
Canguru): Assistência à gestante no período pré-natal, pré-parto, parto e puerpério; Recém-nascido normal e
patológico; Crescimento e desenvolvimento da criança; Aleitamento materno; Doenças da (Prevalecentes a Infância;
Crescimento e desenvolvimento Infantil) Primeira Infância. Enfermagem em Saúde Pública: Processo saúde – doença;
Programa Nacional de Imunização (PNI) e Rede de frios; Atenção à saúde da criança e do adolescente (Estatuto da
Criança e do Adolescente) do ECA), do adulto, da mulher e do idoso. Noções de administração aplicada à
enfermagem. Conhecimentos básicos inerentes as atividades do cargo. Saúde da mulher; Saúde da criança; Saúde

Página 2 de 2

do adulto; Programa Integral da Saúde do idoso (Estatuto do Idoso); Infecções sexualmente transmissíveis/AIDS e
(Programa Fique Sabendo –Para o Estado de São Paulo); Vigilância epidemiológica e Sanitária; Vigilância à saúde:
perfil epidemiológico, vacina, endemias e epidemias. Código de Ética dos Profissionais de Enfermagem.

Taiúva/SP, 13 de março de 2023.

LEANDRO JOSÉ JESUS BAPTISTA
Prefeito Municipal